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उपजस्ित कानून व्यिसायीहरु  

पनुरािेदकका तफा बाि : टिद्बान अडििक्ताद्धय श्री रमणकुमार कणा र श्री प्ररेणा उप्रतेी  

प्रत्यिी कायााियहरुका तफा बाि : टिद्धान उपन्यायाडििक्ता श्री  ददपक भण्िारी  
अटििजम्ित नजीर: − 
प्रस्ततु मदु्दामा मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय, बबरमहिको डमडत २०76/3/13 को डनणाय 
र आन्तररक राजस्ि टिभागका महाडनदेशबाि डमडत 2077/02/30 मा भएको डनणाय उपर 
राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐन २०५८ को दफा ११६ 
बमोजजम पनुरािेदन दताा हनु आएको प्रस्ततु मदु्दा यसै न्यायाडिकरणको क्षेत्राडिकार डभत्रको 
हुुँदा मदु्दाको संजक्षप्त तथ्य एिं यस न्यायाडिकरणको ठहर यस प्रकार रहेको छ । 

तथ्य खण्ि 

1. प्रस्ततु करदाता जोडियाक माकेटिङ प्रा. डि.िे आ.ि. 2074।075 को आयकर ऐन, 

२०५8 को दफा 99 बमोजजम कर डनिाारण गरी सोही ऐनको दफा ९६ अनसुार 
रु.१,80,२७,844।- करयोग्य आय कायम गरी डमडत २०75।09।30 मा 
मध्यमस्तरीय करदाता कायााियमा आय टििरण पेश गरेको । 

2. करदातािे पेश गरेको टििरणको अध्ययन, छानटिन तिा परीक्षण गदाा आयकर ऐन, 
२०५८ बमोजजम आयमा समािेश गनुापने रकम समािेश नभएको/ कट्टी गना नपाउने खचा 
रकम दािी गररएको देजखएकोिे सोही ऐनको दफा 101 बमोजजम संशोडित कर डनिाारण 
गने प्रयोजनको िाडग जम्मा रू.२,६२,५१,२७०।- कर योग्य आय कायम गनुापने 
भएकोिे सो बमोजजम गनुा नपने कुनै आिार र कारण भए पत्र प्राप्त भएको डमडतिे 1५ 
(पन्र) ददनडभत्र जिाफ पेश गना आयकर ऐन २०५८ को दफा १०१ (६) बमोजजम 

मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय, बबरमहि काठमाण्ि बाि करदाताको नाममा डमडत 
२०७६।02।21 मा सचुना जारी भएको ।  

3. मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय, बबरमहि काठमाण्ि बाि डमडत २०७६।02।21 मा 
जारी भएको सूचना करदातािे डमडत २०७६।02।23 मा बझुी डिई सो सूचनाको जिाफ 
डमडत २०७6।03।04 मा पेश गरेको । 

4. करदाताको आ.ि. २०74/०75 का िाडग रू.२,६२,५१,२७०।34 -करयोग्य आय 
कायम गरी आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१ बमोजजम कर अडिकृतिे संशोडित कर 
डनिाारण गरी सोही ऐनको दफा 102 बमोजजम करदातािाई सूचना ददने भनी 
मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय, बबरमहि काठमाण्ि बाि डमडत २०76/03/13 मा 
खिा भएको डनणाय पचाा ।  
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5. मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय, बबरमहि काठमाण्ि बाि डमडत २०76/03/17 मा 
जारी गरेको आ.ि. २०74/०75 को आयकर तफा को संशोडित कर डनिाारण आदेशमा 
जचत्त नबझुी जोडियाक माकेटिङ प्रा. डि.िे प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग डमडत 
२०76/05/12 मा आन्तररक राजस्ि टिभागमा पेश गरेको डनिेदन । 

6. करदाताको जजटकर, कायााियको प्रडतटिया तिा फायिसाि संिग्न कागजात अध्ययन गदाा, 
करदातािे कायाियको काममा सञ्चािकहरुिाि भएको भ्रमण खचािाई प्रशासडनक खचा 
माडन खचा कट्टी गना नमानेको र कम्पनीिे घर र जग्गा खररद गरेको मूल्यमा िागेको 
व्याजिाई खचा कट्टी गना नमानी आयमा समािेश गने गरी मध्यमस्तररय करदाता कायाािय 
बबरमहिबाि भएको कर डनिाारण आयकर ऐन, २०५८ बमोजजम डमिेकै देजखंदा 
करदाताको जजटकर पगु्न नसक्ने ठहछा भन्न ेआन्तररक राजस्ि टिभागका महाडनदेशकबाि 
डमडत 2077/0२/30 मा भएको डनणाय।  

7. करदाता कम्पनीिे घरजग्गा टकन्नको िाडग बैकबाि डिएको ऋणको व्याजिाई खचा कट्टी 
गना नपाउने र कम्पनीका सचािकहरुबाि भएको भ्रमण खचािाई प्रशासडनक खचा नमाने्न 
गरी भएको कर डनिाारण आदेश बदर गरी पाउुँ भने्न िेहोराको जजकौीर डिई करदाताको 
तफा बाि डमडत २०77।09।12 मा दताा भएको पनुरािेदन पत्र । 

8. यसमा मिुकुी फ जदारी कायाटिडि संटहता, २०७४ को दफा १४०(३) बमोजजम 
छिफिको प्रयोजनािा टिशेष सरकारी िटकिको कायाािय काठमाण्ि िाइा सूचना ददइा 
डनयमानसुार पेश गनुा भने्न यस न्यायाडिकरणबाि डमडत 2079/01/23 मा भएको 
आदेश ।  

9. यसमा पनुरािेदक र प्रत्यिी तफा बाि बहस गनुाहनेु टिद्धान काननु व्यिसायी र टिद्धान 
सरकारी िकीि दिैुको तफा बाि सात ददन डभत्र डिजखत बहसनोि पेश गना िगाई 
डनयमानसुार पेश गनूा भन्ने यस न्यायाडिकरणबाि डमडत 2079/04/15 मा भएको 
आदेश। 

10. करदाता कम्पनी जोडियाक माकेटिङ प्रा. डि.िे घरजग्गा टकन्नको िाडग बैकबाि डिएको 
ऋण व्यिसाटयक प्रयोजनमा प्रयोग नभएकोिे सो ऋणको व्याजिाई खचा कट्टी गना नपाउने 
र कम्पनीका संचािकहरुबाि भएको भ्रमणमा भएको खचा कम्पनीको व्यिसायीक भ्रमण हो 
भने्न प्रमाण पेश गना नसकेको अिस्िामा सो खचािाई प्रशासडनक खचा मान्न नसटकने गरी 
मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय बबरमहिबाि भएको संशोडित कर डनिाारण आदेश र सो 
आदेश सदर गने गरी आन्तरीक राजस्ि टिभागबाि भएको डनणाय डमिेकै देजखुँदा सदर गरी 
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पाउुँ भनी टिशेष सरकारी िकीि कायाािय, काठमाण्ि का उपन्यायाडिबक्ता श्री ददपक 
भण्िारीिे डमडत 2079/04/18 मा यस न्यायाडिकरणमा पेश गरेको बहसनोि। 

11. करदाता कम्पनीिे घरजग्गा टकन्नको िाडग बैकबाि डिएको ऋणको व्याजिाई खचा कट्टी 
गना नपाउने र कम्पनीका सचािकहरुबाि भएको भ्रमण खचािाई प्रशासडनक खचा नमान्ने 
गरी भएको कर डनिाारण आदेश बदर गरी पाउुँ भनी पनुरािेदक करदाताको तफा बाि 
टिद्वानौ  अडििक्ता श्री प्ररेणा उप्रतेीिे डमडत 2079/04/22 मा यस न्यायाडिकरणमा 
पेश गरेको बहसनोि। 

ठहर खण्ि 

12. डनयम बमोजजम पेसी सूचौीमा चढी पेस हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा पनुरािेदक करदाता 
जोडियाक माकेटिङ प्रा. डि.का तफा बाि उपजस्ित हनुभुएका टिद्वानौ  अडििक्ताद्धय श्री 
रमणकुमार कणा र श्री प्ररेणा उप्रतेीिे मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय, बबरमहि 
काठमाण्ि बाि पनुरािेदक करदाता जोडियाक माकेटिङ प्रा. डि. को आ.ब. 
२०७४/०७५ को हकमा गरेको संशोडित कर डनिाारण आदेश तिा सोही आदेशिाई 
सदर गने गरी आन्तरीक राजस्ि टिभागबाि भएको डनणायमा डिइएका आिार तिा 
कारणहरु बस्तडुनष्ठ नभएको र आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३, दफा १४, दफा 
१1९क र दफा १२०(क) बमोजजमको काननुी प्राििान टिपरीत हनेु गरी भएको उक्त 
डनणाय बदर गरी पाउुँ भनी गनुाभएको बहस समेत सडुनयो। 

13. प्रत्यिी कायााियका तफा बाि उपजस्ित हनुभुएका टिशेष सरकारी िटकि कायाािय, 
काठमािौंका टिद्वान उप-न्यायाडििक्ता श्री ददपक भण्िारीिे शरुौू कायााियबाि भएको 
संशोडित कर डनिाारणको आदेश कानूनसम्मत नै रहेको र सो डनणायिाई सदर गरी 
अन्तररक राजस्ि टिभागिे गरेको डनणाय समेत कानून सम्मत नै रहेको देजखुँदा सदर गरी 
पाउुँ भनी गनुाभएको बहस एिं जजटकर समेत सडुनयो। 

14. पनुरािेदक करदाताका तफा बाि डिइएका पनुरािेदन जजटकरहरु, दिैुतफा बाि प्रस्ततु 
बहसनोि एंि बहस बदुाुँहरु र डमडसि संिग्न कागज प्रमाणको अध्ययन गरी हेदाा, 
मध्यस्तरीय करदाता कायाािय बबरमहिबाि पनुरािेदक करदाताको हकमा भएको 
संशोडित कर डनिाारणको आदेश र सो आदेशिाई सदर गने गरी आन्तररक राजस्ि 
टिभागका महाडनदेशकबाि भएको डनणाय डमिेको छ, छैन? पनुरािेदक करदाताको 
पनुरािेदन जजटकर पगु्न सक्ने हो िा होइन? भन्ने प्रश् नमा नै डनणाय ददनपुने देजखयो। 

15. डनणाय तफा  टिचार गदाा, सिा प्रिम सहकमी िेखा सदस्यिे प्रस्ततु मदु्दामा करदातािे राख् न ु
पने िर िी रकमको सम्बन्िमा फरक राय प्रकि गनुा भएकोिे पनुरािेदक करदातािे यस 
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न्यायाडिकरणमा यो पनुरािेदन दताा गदाा राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा 
९(१) (क) को पररपािना गरेको देजखन्छ िा देजखदैन भने्न प्रश् न तफा  टिचार गनुापने 
देजखयो। राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को (१) मा "प्रचडित कानूनमा 
जनुसकैु कुरा िेजखएको भए तापडन यस ऐन अन्तगात न्यायाडिकरणमा पनुरािेदन गदाा देहाय 
बमोजजम िर िी नराखी पनुरािेदन िाग्ने छैन भने्न कानूनी व्यिस्िा गदै "खण्ि (क) मा 
कर डनिाारण भएकोमा डनिााररत करको पचास प्रडतशत रकम र जररिाना भएकोमा 
जररिानाको रकम र दिैु भएकोमा डनिााररत करको पचास प्रडतशत रकम र जररिानाको 
रकम त्यस्तो डनिाारण गने िा जररिाना गने अडिकृतिे नै तोटकददएको कायााियमा" भन्ने 
कानूनी व्यिस्िा रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्यिस्िा बमोजजम िर िी रौाखौेको 
सम्बन्िमा करदातािे पनुरािेदन पत्रको प्रकरण नं. ४ मा संशोडित कर डनिाारण 
रु.33,08,613।-भएकोमा सोको ५० प्रडतशत रु.16,54,307।–िर िी राख्न ु पनेमा 
प्रशासकीय पनुराििोकनमा डनिेदन पेस गदाा रू.6,94,000।- दाजखिा गरेको र राजस्ि 

न्यायाडिकरणमा पनुरािेदन गदाा रु.9,60,400।- िर िी िापत जम्मा गररएको छ भनी 
व्यहोरा िेखी भ चरको प्रडत समेत संिग्न गरेको देजखयो। यसरी डनिाारजौत कर रकम 
रु.33,08,612।29 रहेको र िर िी िापत दाजखि गरेको रकम रु.16,54,400।–
भई टििाददत कर रकमको पचास प्रडतशत रकम भन्दा बढी रकम जम्मा भएको डमडसिबाि 
देजखयो। रकम जम्मा गदाा िर िी खातामा जम्मा नगरी राजश्व खातामा जम्मा भएको 
कारणिे मात्र करदातािे राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को 
पररपािना नगरेको भनु्न न्यायोजचत हनेु देजखएन। 

16. अब पनुरािेदक करदाताको पटहिो जजटकर कम्पनीिे टकनेको घर जग्गाका डनडमत्त बैंकबाि 
डिएको ऋण िापतको व्याज रु.81,36,139।42 खचा कट्टी गना पाउन ुपने दािी रहेको 
देजखन्छ। पनुरािेदक करदातािे काठमािौं जजल्िा काठमाि  महानगरपाडिका टिशािनगर 
जस्िडत टक.नं. १३३ र टक.नं. ४५३ को जम्मा १०८८.00 िगामीिर जग्गा र सोमा 
रहेको घर रु.९,७८,१२,०००।–िाई स्िायी सम्पडतमा िेखांकन गरेको देजखन्छ। आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा १४ (१) (क) मा “कुनै आय िषामा व्यिसाय िा िगानीबाि 
भएको आयको गणना गने प्रयोजनको िाडग व्यिसाय िा िगानीबाि आय आजान हनेु 
कायाका िाडग डसजाना भएको ऋण दाटयत्ि अन्तगात सो रकम सोही िषा प्रयोग गररएको िा 
सो िषामा प्रयोग गररएका कुनै सम्पजत्त खररद गना प्रयोग गररएको हनुपुने छ” भने्न कानूनी 
व्यिस्िा रहेको देजखन्छ । आयकर ऐन, २०५८ को दफा २२(१) मा “कुनै व्यजक्तिे 
कटहिे कुनै आय प्राप्त गछा िा कुनै खचा गछा भने्न कुराको डनिाारण ऐनको अडिनमा रही 
िेखाको सिामान्य डसद्धान्त अनरुुप हनेुछ” भन्ने र आयकर डनयमाििी, २०५९ को डनयम 
८ को उपडनयम (१) मा “ऐनको दफा २२ बमोजजम कर िेखांकन गदाा प्रचडित कानून 
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बमोजजम िेखामानको व्यिस्िा भए सोही बमोजजम गनुापने छ” भने्न कानूनी व्यिस्िा रहेको 
देजखन्छ भने उपडनयम (2) मा “उपडनयम (१) बमोजजम कुनै िेखामानको व्यिस्िा 
नभएको अबस्िामा प्रचडित कुनै अन्तरााटिय डसद्धान्त िा प्रचिनको आिारमा टिभागिे 
तोकौेको िेखामान अनसुार कर िेखाङ्कन गनुा पनेछ” भने्न कानूनी व्यिस्िा रहेको 
देजखन्छ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १४ बमोजजम खचा कट्टी गना करदातािे बैकबाि 
डिई टकनेको घर जग्गा व्यिसायीक कारोबारको िाडग प्रयोग भएको र त्यस्तो प्रयोगबाि 
आय आजान गनाौे भएको हनुपुनेछ। करदातािे टकडनएको घर र जग्गा गोदामको िाडग 
प्रयोग भएको भने्न प्रमाण पनुरािेदकबाि पेश गना सकेको देजखदैन। करदातौािे टकनौेको 
घरजग्गा व्यिसाटयक प्रयोजनमा उपयोग भएको र त्यसबाि कुनै आय आजान भएको समेत 
उक्त घरजग्गाको स्ििगत डनरीक्षण गदाा नदेजखएको हुुँदा ऋणबाि टकडनएको घर जग्गाको 
व्याज िापत डतररएको रकमिाई दफा १४(१)(क) बमोजजम खचाकटट्ट गना पाउने 
देजखदैन। करदातािे आफ्नो व्यिसायको िेखा दफा २२ बमोजजम राख्नौुपने र सो िेखा 
आयकर डनयमाििी २०५९ डनयम ८(१) बमोजजम समेत हनुपुने देजखन्छ। उक्त कानूनी 
व्यिस्िा बमोजजम करदातािे कारोिारको िेखा िेखाको सिामान्य डसद्धान्त र प्रचडित 
कानून बमोजजम राख्नपुने देजखन्छ। करदातािे व्यिसाटयक कारोबारको िेखा राख्दा 
प्रचडित कानूनको पािना गरी िेखा राख्नपुने स्पि रहेकोमा प्रचडित िेखा राख्न े कानूनी 
व्यिस्िािाई सहजजकरण गनाको िाडग बनाइएको Accounting Standard िाई पटहिो 
प्रािडमकतामा राखी जनताको सिाभ म अडिकार प्राप्त संसदिे बनाएको ऐनिाई दोस्रो 
प्रािडमकतामा राखी करदाताबाि Accounting Standard बमोजजम राजखएको िेखाको 
आिारमा उक्त टकडनएको घर जग्गाको खचा कट्टौी गना नपाउने भनी मध्यमस्तररय 
करदाता कायाािय, बबरमहिबाि भएको डनणाय र सो डनणायिाई सदर गने गरी आन्तररक 
राजस्ि टिभागका महाडनदेशकबाि भएको डनणाय डमिेकै देजखयो। 

17. अब पनुरािेदक करदाताको अको पनुरािेदन जजटकर हेदाा, कम्पनीका संचािकहरुबाि 
भएको भ्रमण खचा रु.7,01,272।04 मध्ये रु.८७,२८७।–खचाको आयकर ऐन 
२०५८ को दफा १३ बमोजजम प्रमाण पेश भई आएको नदेजखुँदा खचा कट्टी गना नडमल्ने 
भने्न डनणाय त्रिुीपणुा रहेको भने्न देजखन आयो। पनुरािेदक करदाता कम्पनीका 
संचािकहरुबाि भएका भ्रमण सम्बन्िी खचािाई व्यिसायीक प्रयोजनमा भएको प्रशासडनक 
खचा भनी रु.7,01,272।04 देखाएको देजखन्छ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३ 
मा सामान्य कट्टौी अन्तगात कुनै व्यजक्त िा कुनै आय िषामा कुनै व्यिसाय िा िगानीबाि 
भएको आय गणना गने प्रयोजनको िाडग यस ऐनको अडिनमा रही कारोबारसुँग सम्बजन्ित 
देहायका खचाहरु कट्टौी गना पाउनेछ भने्न व्यिस्िा रहेको देजखन्छौ -  
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क) सो आय िषामा भएका 

ख) सो व्यजक्तबाि भएका र 

 ग) व्यिसाय िा िगानीबाि आय आजान हनेु कायामा भएका। 

करदाता कम्पनीको कारोिारिाई बटृद्ध गने उद्देश्यका साि संचािकहरुबाि भ्रमण गदाा 
िागेको खचा टिशदु्ध प्रशासडनक खचा हो भनी करदाताबाि दािी गरेको भएपडन सो खचा 
मध्ये भ चर नं.०१२४, ०४८३, ०३५२, ०४०३, २००१, २६२४, २६६९, २७७५ र 
५४९५ बाि भकु्तानी गरेको रु.८७,२८७।– को कुनै प्रमाण पेश गना सकेको देजखदैन। 
दफा १३ बमोजजम खचा कट्टी कायम हनु त्यस्तो खचा व्यिसायसंग सम्बजन्ित रहेको र 
त्यसको पिुी गने भ्रमण आदेश, भ्रमण प्रडतिेदन िगायतका कागजातहरु करदाताबाि पेश 
गरी आयकर ऐन २०५८ को दफा ८१(१)(ग) बमोजजम पिुी गनुा पने हनु्छ। दािी 
गरेको खचा प्रमाणबाि पिुी हनु नसकेमा त्यस्तो खचािाई प्रशासडनक खचा मान्न नसटकने र 
त्यस्तो खचा दफा १३ बमोजजम खचा कट्टी गना समेत नडमल्ने हुुँदा दािी गरेको प्रशासडनक 
खचा रु.7,01,272।04 मध्ये रु.८७,२८७।–को हकमा खचा कट्टी गना नडमल्ने भनी 
शरुु मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय बबरमहिबाि भएको कर डनिाारणको डनणाय 
काननुसम्मत देजखएको भनी आन्तरीक राजस्ि टिभागका महडनदेशकबाि सदर गरेको 
डनणायिाई अन्यिा मानु्न पने देजखएन।  

18. अत माडि उल्िेजखत तथ्य, आिार एिं कारण समेतबाि करदाता जोडियाक माकेटिङ 
प्रा.डि. (स्िायी िेखा न. ५००२२०८१४) को आ.ब. २०74/75 को संशोडित कर 
डनिाारण गरी मध्यमस्तररय करदाता कायाािय बबरमहिबाि डमडत 2076।03।13 मा 
भएको डनणाय र सोही डनणाय सदर गने गरी आन्तररक राजस्ि टिभागका महाडनदेशकबाि 
डमडत 2077।02।30 मा भएको डनणाय समेत डमिेकै देजखुँदा सदर हनेु ठहछा। 
करदाताको पनुरािेदन जजकीर पगु्न सक्दैन। 

तपडसि खण्ि 

1. फैसिाको प्रडतडिपी डबशेष सरकारी िटकिको कायााियिाई ददनौू। 
2. सरोकारिािा पक्ष प्रस्ततु फैसिाको नक्कि माग गना आए डनयमानसुार िाग्ने 

दस्तरु डिई नक्कि ददनू। 
3. प्रस्ततु फैसिाको टिद्यडुतय प्रडत अपिोि गरी फैसिाको पीठमा जनाउनू। 
4. यस मदु्दाको दायरीको िगत कट्टा गरी शरुु डमडसि मध्यमस्तरीय करदाता 

कायााियमा र रेकिा डमडसि डनयमानसुार अडभिेख शाखामा बझुाईददन।ु 
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                                       गोटिन्दप्रसाद अडिकारी  
                                                                            (राजस्ि सदस्य)    

उक्त रायमा मेरो सहमतौी छ। 

    
                िेकप्रसाद ढुङ्गाना      
                     (अध्यक्ष)   

                                     

 िेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

1. यसमा मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय काठमाण्ि का प्रमखु कर प्रशासक श्री झक्क प्रसाद 
आचायाबाि भएको डमडत 2076।०3।13 को डनणाय र प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग 
डमडत 20७6।०5।१२ मा ददएको डनिेदन उपर आन्तररक राजश्व टिभागका महाडनदेशक 
श्री टिनोद बहादरु कुुँ िरबाि डमडत 2077।02।30 मा भएको डनणाय उपर जचत्त नबजुझ 
आयकर ऐन ,२०५८ को दफा ११६ तिा राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 
बमोजजम न्यायाडिकरणको क्षेत्राडिकार अन्तगात पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ को 
उपदफा (१) बमोजजम डनिााररत (टििाददत) कर रु.34,86,235।89 को पचास प्रडतशतिे 
हनेु रु.17,43,117।95   पनुरािेदन िर िी दाजखिा भए/नभएको तिा पनुरािेदन पत्रमा 
टििाददत कर उल्िेख गरे/नगरेको िर िी रकम पगेु/नपगेुको यटकन समेत नगरी 
से्रस्तेदारबाि स्िीकृत भई डमडत 2077।०9।12 मा पनुरािेदन दताा गरेको देजखयो । 

2. राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ मा िमश  पररभाषा, 
स्िापना र गठन, अडिकारक्षेत्रको प्रयोग, अडिकारक्षेत्र, पनुरािेदन सम्बन्िमा िर ि राख् ने र 
म्याद र न्यायाडिकरणमा पनुरािेदन िाग्ने मदु्दाहरुको शरुु कारिाही र टकनारा गने अड्डा िा 
अडिकारीिाई पक्ष र साक्षी जझकाउने, बयान डिने, प्रमाण बझु्ने, कागजपत्र दाजखि गराउने 
र दण्ि सजाय गने समेत प्रचडित नेपाि कानून बमोजजम अदाितिाई भए सरहको अडिकार 
हनेु कानूनी व्यिस्िा गरेको छ । सािै यो ऐनको प्रभािकारी कायाान्ियन गना र ऐनको 
उद्देश्य पूडता गनाको िाडग नेपाि सरकारिे डनयम बनाउन सक्ने व्यिस्िा दफा १५ मा 
गररएको छ ।४८ िषा पटहिे टििम सम्बत २०३१ सािमा बनेको ऐनमा भएको व्यिस्िा 
कायाान्ियन गना डनयम नबनाइन ुऐनमा भएका उजल्िजखत दफाहरुमा न्यायाडिकरणको काम, 
कताव्य, टिडि र प्रकृया स्पि भएर नै हो भन्न ेबझु्न ुपने भयो । न्यायाडिकरणमा पनुरािेदन 
दताा गदाा र दताा भएका मदु्दाहरुको सनुिुाई गनुा भन्दा पटहिे प्रारजम्भक चरण मै दफा ६ 
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बमोजजमको न्यायाडिकरणको अडिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजजमको पनुरािेदन दताा गना 
दाजखि गनुा पने िर ि र पनुरािेदनको म्याद ऐनमा भएको व्यिस्िा अनसुार भए नभएको 
यटकन गनुा पने देजखयो । करदाता पनुरािेदकिे पनुरािेदन पत्रमा न्याय डनरोपणका िाडग 
दािी गरेका, प्रत्यिीिे भन्सार महशिु र कर डनिाारण गदाा भए/गरेका कानूनी त्रिुीहरुको 
सनुिुाई गना मदु्दाको प्रत्यिी नेपाि सरकारिाई स्िच्छ सनुिुाइका िाडग जानकारी ददई 
जझकाउन ुपने प्रचडित कानूनमा व्यिस्िा गररएको छ । न्यायाडिकरण प्रशासनिे पनुरािेदन 
दताा गदाा यस ऐन बमोजजम पयुााउन ुपने ररत र पनुरािेदकिे पनुरािेदन पत्र साि पेश गनुा 
पने पनुरािेदन िर िी, म्याद भए रहेको प्रमाण र नेपाि सरकारिे तोकेको भ गोडिक क्षेत्र 
डभत्रको भए नभएको सम्बन्िमा न्यायाडिकरणिे डमडसिको प्रारजम्भक अध्ययन गरी यटकन 
गनुा पने देजखयो। प्रचडित ऐन डनयममा तोटकएका सबै टिडि र ररत परु् याई दताा भए/नभएको 
सम्बन्िमा यटकन गनुा पने समग्र न्यायाडिकरणको जजम्मेिारी हनेु देजखन्छ । ऐनको दफा ९ 
बमोजजमको िर िी भए/नभएको यटकन गने काम राजस्ि तिा िेखा सदस्यिे गनुा पदीय 
टिज्ञता र अनभुिका आिारमा गनुा पने देजखन्छ। यस सम्बन्िमा िेखा सदस्य र डनडमत्त 
अध्यक्षको हैडसयत राजस्ि न्यायाडिकरण काठमाण्ि को िमश  चिानी नं. १५६६ डमडत 
२०७७।१२।१३ को पत्र र चिानी नं. मदु्दाफाुँि५९ डमडत २०७८।११।१३ को 
पत्रबाि न्यायाडिकरण प्रशासनिाई िर िी गणना तिा िर िीको प्रमाण डमडसि संिग्न गना 
गराउन डिजखत डनदेशन ददई सम्मानीत सिोच्च अदाित, सािाजडनक िेखा सडमडत, सम्मानीय 
प्रिानन्यायािीशज्यू, न्याय पररषद्, न्याय सेिा आयोग, महािेखा परीक्षक र अिा मन्त्रािय 
समेत डनकायमा िोिािा ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्िेख गरी तोटकएका कामहरु भएको 
डमडसि अध्ययन गदाा देजखएन। प्रचडित कानूनिे तोके बमोजजमका सबै टिडि र प्रकृया 
सम्पन् न भएको यटकन गरेर मात्र अजन्तम सनुिुाइ गरी फैसिा गररने र प्रकृयागत त्रिुी 
भएको देजखएमा टिषय टिज्ञको राय बमोजजम डनणाय गनुा उजचत हनेु व्यहोरा तिा राजस्ि, 
िर िी, टिडनयोजन, कोष, आय, व्यय, िेटिि, िेडिि, िासिात, नाफा/नोक्सान खाता 
सिासजञ्चत कोषमा दाजखिा हनेु रकम, िर िी खातामा दाजखिा गनुा पने रकम आदद टिषयका 
सम्बन्िमा िेखा सदस्यिे प्रचडित कानूनमा भएको व्यिस्िा सटहत डनणायमा पगु्नू अजघ 
आफ्नो राय डिजखत रुपमा उल्िेख गनुा ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देहाय (क) मा 
रहेको पद नामको कताव्य डभत्र पने व्यहोरा समेत फैसिाको तथ्य खण्ि मै उल्िेख गनुा पने 
देजखयो ।  

3. यसै गरी राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर िी दाजखिा नगरी पनुरािेदन दताा भएका मदु्दाहरुको फैसिा भएमा ऐ. ऐनको दफा ८ 
अनसुार सिोच्च अदाितमा पनुरािेदन ददन पाउने हक अडिकारबाि करदाता पनुरािेदक 
बजञ्चत भई फैसिामा “अडिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्न ुपने प्रमाण नबेझेको िा बझु्न ुनहनेु प्रमाण 



   जोडियाक माकेटिङ प्रा.डि. टिरुद्ध मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय बबरमहि समेत 1853.docपषृ्ठ 17 मध्येको पषृ्ठ 10 

बझेुको िा बाध्यात्मक रुपमा पािन गनुा पने कायाटिडिसम्बन्िी कानूनको उल्िंघन भएको 
प्रश्न र गम्भीर कानूनी त्रिुी सम्बन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष कानूनी त्रिुी भई न्यायाडिकरणको 
डनणाय पूणा िा आंजशक रुपमा उजल्िने देखी सिोच्च अदातििे आफू समक्ष पनुरािेदन गना 
अनमुडत ददएकोमा न्यायाडिकरणको फैसिा िा अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजजमको 
िर िी नराखी िा तोटकए बमोजजमको सम्पूणा रकम िर िी खातामा रकम दाजखिा नगरी 
पनुरािेदन दताा गदाा िा दताा भएको पनुरािेदन उपर फैसिा हुुँदा कायाटिडि सम्बन्िी 
िाध्यकारी कानूनी व्यिस्िाको उल्िंघन हनुगई सिोच्च अदाितमा पनुरािेदन िाडग 
करदाताको टहतमा प्रडतकुि असर पने समेत देजखएकोिे पडछ पटुि हनेु डमडसि संिग्न तथ्य, 
कानूनी व्यिस्िा र सबोच्च अदाितबाि भन्सार टिभाग तिा आन्तररक राजस्ि टिभागमा 
प्रशासकीय पनुराििोकका िाडग दाजखिा गनुा पने भन्सार महशिु बापतको रकम र राजस्ि 
न्यायाडिकरणमा पनुरािेदन दताा गना राख्न ु पने िर िी रकम सम्बन्िमा भएको टििादमा 
भएका पूिा फैसिा, आदेश र डनणाय समेत हेरी डनम्न बमोजजम टिषयमा यटकन गरेर मात्र 
डनणायमा पगु्न ुपने देजखयो । 

क) राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोजजम न्यायाडिकरणको अडिकार 
क्षेत्र डभत्र परेको प्रस्ततु पनुरािेदन दताा गदाा दाजखि गनुा पने दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजमको िर िी दाजखि भएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजजम आयकर तफा को पनुरािेदन दतााका िाडग 
तोटकएको देहायको खण्ि (क) बमोजजम िर िी नराखी दताा भएको पनुरािेदनको 
तथ्य डभत्र प्रिेश गरी डनणाय गनुाको औजचत्य हनेु ? नहनेु ? सम्बन्िमा डनणाय गरी 
फैसिा गनुा पने देजखन आयो । 

4. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरािेदन दताा गदााका िखत राख् न ुपने िर िी दाजखिा भएको नदेजखएको 
सन्दभामा पनुरािेदक तिा प्रत्यिी तफा का टिद्वानिाई म िेखा सदस्यबाि िर िी रकम 
दाजखिा भएको देजखएन भडन प्रि पाना अनरुोि गदाा पनुरािेदकको तफा का टिद्वान 
अडििक्ताद्वय श्री रमणकुमार कणा र श्री प्ररेणा उप्रतेीबाि डनिााररत करको तोटकए 
अनसुारको िर िी अडग्रम दाजखिा भएकोिे सोको आिारमा राजस्ि न्यायाडिकरणिे 
पनुरािेदन दताा गरेको हो भन्ने बहस र प्रत्यिी तफा का टिद्वान उपन्यायाडििक्ता श्री ददपक 
भण्िारीबाि राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम 
पनुरािेदन दताा गदाा राख् न ुपने टििाददत कर रकमको पचास प्रडतशतिे हनेु िर िी दाजखिा 
भएको पाइएन। सो सम्िन्िमा सम्माडनत इजिासबाि यटकन गरी डनयमानसुार हनेु नै छ 
भन्न ेबहस समेत सडुनयो । 

5. करदाता पनुरािेदकिे पनुरािेदन पत्र दताा गदाा पेश गरेका डमडसि सम्िग्न कागजात तिा 
कर डनिाारणको फोिोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोिोकपी भ चरहरु हेदाा राजस्ि 
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न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम िर िी नराजख 
पनुरािेदन दतै निाग्ने प्रस्ततु पनुरािेदन दताा भएको हो होइन यटकन गना डमसि सम्िग्न 
प्रमाण कागजातको िप अध्ययन गनुा पने देजखयो । 

6. डमडसि सम्िग्न प्रचडित कानून अनसुार पनुरािेदन पत्र साि पेश गनुा पने प्रमाण 
कागजातको अध्ययन गदाा आयकर ऐन¸२०५८ को दफा 115 र ११६ तिा राजस्ि 
न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ि (क) मा भएको व्यिस्िा 
अनसुार पनुराििोकनका िाडग डनिेदन ददुँदा र पनुरािेदन पत्र दताा गदाा दाजखि गनुा पने 
राजस्ि तिा िर िी रकम सम्बन्िमा ऐ. प्रचडित ऐन र डनयमहरुमा भएको व्यिस्िा तिा 
सो सम्बन्िमा सिोच्च अदाितबाि २०६३-WS-००१३ देजख २०६३-WS-००१७ 
समेतका ररि तिा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा भएको व्याख्या टिश्लषेण र 
प्रडतपाददत डसद्धान्त अनसुार समेत राख्न ुपने च.नं. 5013 डमडत 2076।03।17 को 
पत्रानसुारको डनिााररत (टििाददत) कर रु.34,86,235।89 को िमश  राजस्ि एक 
डतहाई र िर िी 50 प्रडतशत समेत रु.२6,14,676।92 दाजखिा प्रमाण डमडसि संिग्न 
गरेको देजखएन।प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग डनिेदन ददएको डमडत २०76/05/12 
पश् चात राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास 
प्रडतशतिे हनेु िर िी रु.17,43,117।95 िर िी राख् न ु पनेमा भ चर नं. 
10540589 डमडत 2077।09।05 मा राजस्ि जशषाक नं 11123 ( डनकायको 
मनुाफामा िाग्ने कर -प्राइभेि डिडमिेि कम्पनी) सिासजञ्चत कोषमा दाजखिा गरेको 
पनुरािेदकिे पनुरािेदन िर िी भनेको रु.9,60,400।- िाई गणना गदाा पडन 
रु.7,82,717।95 िर िी अपगु देजखएको छ।  

7. राजस्ि न्यायाडिकरणमा करदातािे पनुरािेदन दताा गना दाजखिा गनुा पने रकम सम्बन्िमा 
प्रचडित ऐन तिा डनयमहरुमा भएको व्यिस्िा अनसुार प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग 
डनिेदन दताा गदाा दाजखिा गनुा पने राजस्ि (कर) रकम र राजस्ि न्यायाडिकरणमा 
पनुरािेदन दताा गदाा राख् न ु पने िर िी कर डनिाारण गने अडिकृतिे तोटकददएको 
कायााियमा अडनिाया रुपमा राख्न ुपने र िर िी नराखी पनुरािेदन िाग्ने छैन भडन राजस्ि 
न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा स्पि उल्िेख छ। 
प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग डनिेदन ददन ु अजघ राजस्ि जशषाक माफा त संघीय 
सिासजञ्चत कोषमा दाजखिा भई रोक्का समेत नराखेको रकमिाई िर िीको रुपमा गणना 
गनुािाई प्रचडित कानूनको पािना भएको मान्न सटकएन। राजस्ि न्यायाडिकरणमा 
पनुरािेदन दताा गदाा राख् नै पने िर िी कर कायााियिे सम्बजन्ित करदाताको डतनुा पने कर 
दाटयत्िमा स्ित  प्रणािी (System) िे डमिान गने भएकोिे राजस्ि खातामा दाजखिा 
भएको त्यस्तो रकमिाई िर िीको रुपमा गणना गदाा एउिै रकमको दोहोरो गणना हनेु 
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हनु्छ। राजस्ि खातामा दाजखिा भएको रकम रोक्का राख् ने स्िफ्ििेयर प्रणािी आन्तररक 
राजस्ि टिभाग/कायााियमा नभएको र राजस्िको फोिोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश गरेको 
अिस्िामा त्यस्तो भ चर तिा पत्रमा उल्िेख गरेको रकमिाई िर िी हो भडन पनुरािेदन 
दताा गदाा दाजखिा गनुा पने िर िी हो भडन गणना गना डमल्ने देजखएन। अत  िर िी 
सम्बन्िी टििादमा सिोच्च अदाितबाि संिैिाडनक परीक्षण भई जारी भएका डनम्न उत्प्रषेण 
आदेश, प्रडतपाददत नजजर तिा डसद्धान्त समेतको टिश्लषेण गरी संजक्षप्त तथ्य सटहत प्रस्ततु 
मदु्दाको ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

8. आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम शरुु कायााियबाि डनिााररत (टििाददत) कर रकमको पचास 
प्रडतशतिे हनेु रकम र जररिानाको रकम त्यस्तो डनिाारण गने िा जररिाना गने अडिकृतिे 
तोटकददएको कायााियमा िर िी नराखी पनुरािेदन िाग्ने छैन भने्न व्यहोरा राजस्ि 
न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पिसुँग उल्िेख 
छ। ऐनको सो व्यिस्िा बमोजजम पनुरािेदन पत्र दताा गना राख् न ु पने िर िी आडिाक 
कायाटिडि डनयमाििी¸२०६४ को डनयम ६२, हाि आडिाक कायाटिडि तिा टित्तीय 
उत्तरदाटयत्ि डनयमाििी,२०७७ को डनयम ६३ बमोजजमको िर िी खातामा दाजखिा गरी 
पनुरािेदन दताा गदााका बखत राजखएको िर िीको गोश्वारा र व्यजक्तगत िर िी खातामा 
अडभिेखाङ्कन गरी अद्यािडिक गरी राख् न ुपने हनु्छ। आडिाक कायाटिडि डनयमाििी¸२०६४ 
को डनयम ६३ हाि आडिाक कायाटिडि तिा टित्तीय उत्तरदाटयत्ि डनयमाििी,२०७७ को 
डनयम ६२ को देहाय खण्ि (क) मा नेपाि सरकारिाई बझुाउन ुपने राजस्ि अडग्रम रुपमा 
बझुाउन र खण्ि (ख) मा नेपाि सरकारिाई बझुाउन ुपने राजस्ि कडत बझुाउन ुपने भन्ने 
डनणाय नहुुँदै त्यस्तो राजस्ि रकम अडग्रम रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर िीको रुपमा राख् न ुपने 
उल्िेख छ। 

9. राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्िेख भए अनसुार 
पनुरािेदन दताा गदाा राख् न ुपने िर िी रकम सन्दभामा सम्माडनत सिोच्च अदाितमा सूया 
िोिाको कम्पनी प्रा.डि. को तफा बाि सञ्चािक हषा एम दर र ऐ. कम्पनीको शेयरिािा 
शशीराज पाण्िे समेत टिरुद्ध राजस्ि न्यायाडिकरण काठमाण्ि  समेत भएको राजस्ि 
न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ि (ख) को व्यिस्िा 
संटििानको िारा ७३ समेत सुँग बाजझएकोिे िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य 
र बदर घोटषत गररपाउन भनी ददएको ररि नं. २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-

००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका 
ररि डनिेदनम “राजस्ि न्यायाडिकरणका शे्रस्तेदारको डमडत २०६४।१२।८ को दरपीठ 
आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्ि न्यायाडिकरणको आदेश बदर गरी टिना िर िी 
पनुरािेदन पत्र डिई कानून बमोजजम डनणाय गनुा भन्न े राजस्ि न्यायाडिकरणका नाउुँमा 
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परमादेश जारी गरी पाऊुँ , अन्त शलु्क ऐन,२०५८ को दफा २३ मा महाडनदेशकको 
डनणाय उपर पनुरािेदन गदाा िर िी राख् न ुपने कुनै कानूनी व्यिस्िा नगररएको तिा ऐनको 
दफा २४ िे यस ऐनिाई अन्य कानून भन्दा माडिल्िो स्तरमा राखेकोिे ऐनको 
सिोच्चताका आिारमा पडन िर िी राख् न ुपने राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) खण्ि (ख) को व्यिस्िा संटििानको िारा ७३ समेतसुँग बाजझएकोिे 
िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर घोटषत गरी प्रस्ततु डनिेदनिाई 
अग्राडिकारमा पेशी चढाई पाउुँ”  भन्ने दािी रहेकोमा सो दािीका सम्बन्िमा सम्माडनत 
सिोच्च अदाितको डमडत २०६६।१२।१९ मा "संटििानमा रहेको 'कानून बमोजजम 
बाहेक कर िगाउन िा ऋण डिन नपाइने' भन्न ेिाक्यांशसुँग बाजझएको भन्न ेदेजखन आएन, 

अमान्य र बदर घोटषत गरी पाउुँ भनी दािी डिएको राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸ २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) को व्यिस्िा संटििानको कुनै पडन प्राििानसुँग बाजझएको 
नदेजखंदा सो हदसम्म प्रस्ततु डनिेदन खारेज हनु्छ" भन्न ेआदेश भई ररि डनिेदन खारेज भई 
ऐनको दफा ९ को कानूनी व्यिस्िाको संिैिाडनक परीक्षण समेत भएको छ। 

10. यसै गरी राजस्ि न्यायाडिकरण काठमाण्ि मा पनुरािेदन दताा नं ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताा भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा 
(१) बमोजजम िक्ष्मी जस्िल्स प्रा.डि. को संशोडित कर डनिाारण भई िप कर डनिाारण 
भएकोमा राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर िी राखी पनुरािेदन गनुा पनेमा डमडसिमा संिग्न दाजखिा भ चर तिा आयकर 
ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको सूचना पत्र समेतका टििरणहरुका आिारमा 
रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देजखएको िर िी रकम १५ ददन डभत्र जम्मा गना 
िगाई आदेश बमोजजमको काम सम्पन्न भएपडछ िा अिडि नाघेपडछ डनयमानसुार पेश गने 
भन्न ेयसै न्यायािीकरणबाि आदेश भएको छ। सो आदेश उपर िक्ष्मी जस्िल्स प्रा.डि.िे 
सिोच्च अदाितमा दायर ररि नं. ०७७-WO-००४२ को डनिेदन उपर डमडत 
२०७७।४।१६ मा सिोच्च अदाितबाि जारी भएको उत्प्रषेण आदेश अनसुार सो मदु्दाको 
हकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम अडनिाया रुपमा दाजखिा गनुा पने ऐ ऐनको दफा 
९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोटकए अनसुार समेत कर 
राजस्ि खातामा दाजखिा गरी आय टििरणसाि दाजखिा भएको देजखएको 
रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभामा हेदाा डमडत २०७६।११।१२ को (शलु्क र व्याजिाई 
जररिाना मानी सो रकमको राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ि (क) 
बमोजजम शतप्रडतशत िर िी माग गदाा पचास प्रडतशत मात्र िर िी राख्न पाउन ुपने भनी भएको टििाद) टििाददत 
आदेशको यिाित कायाान्ियन भएमा डनिेदकिाई अपूरणीय क्षडत पगु्न जाने देजखएकोिे 
उक्त टििादको डनरोपण नहुुँदासम्म राजस्ि न्यायाडिकरणमा परेको पनुरािेदन सम्बन्िी 



   जोडियाक माकेटिङ प्रा.डि. टिरुद्ध मध्यमस्तरीय करदाता कायाािय बबरमहि समेत 1853.docपषृ्ठ 17 मध्येको पषृ्ठ 14 

काम कारिाही नरोक्न,ु पनुरािेदन दताा र सनुिुाई प्रकृया अगाडि िढाउन ु भन्न े उक्त 
डनिेदन उपर सम्माडनत सिोच्च अदाितबाि उत्प्रेषण आदेश भएको छ। 

11. सिोच्च अदाितबािै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरािेदक ठूिा 
करदाता कायाािय प्रत्यिी सूया नेपाि प्रा.डि. टिरुद्धको मदु्दामा डमडत २०७४।१०।२९ 
गते भएको फैसिा अनसुार "राजस्ि न्यायाडिकरणिे गरेको आयकर ऐन, २०५८ को 
दफा ११५ को उपदफा (६) बमोजजमको प्रटिया परुा गनुा नपने भनी गरेको व्याख्या 
कायाटिडि कानूनको डसद्धान्त टिपरीत हनु्छ।कारिाही हुुँदाका बखत कायाान्ियनमा नै 
नरहेको कानूनी व्यिस्िा आकटषात हनेु भनी राजस्ि न्यायाडिकरण¸ काठमाण्ि बाि भएको 
फैसिािाई न्यायोजचत भन्न डमिेन। अत  टििेजचत तथ्य डसध्दान्त एिं प्रमाणको आिारमा 
आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ उपदफा (६) को व्यिस्िा आडिाक अध्यादेश 
२०६१/०६२ बाि खारेज भई िर िी राख् ने व्यिस्िा नगरेकोिे आन्तररक राजस्ि 
टिभागको डनणाय बदर गरी अब जो जे बझु्न ुपछा बझुी पनु  यटकन डनणाय गनुा भनी राजस्ि 
न्यायाडिकरण¸ काठमाण्ि बाि भएको फैसिािाई कानूनसम्मत मान्न डमिेन। उक्त फैसिा 
बदर भई उल्िी हनेु ठहछा" भडनएको छ। 

12. प्रचडित आयकर, मूल्य अडभिटृद्ध कर, अन्त शलु्क र भन्सार ऐनहरुमा तत  तत  आडिाक 
िषाका िाडग टििायीकािाि जारी भएकन आडिाक ऐनद्वारा भएको संशोिन र सम्माडनत 
सिोच्च अदाितका उजल्िजखत फैसिा अनसुार नै पनुराििोकनका िाडग डनिेदन ददुँदा र 
पनुरािेदन दताा गदाा मूल्य अडभिटृद्ध कर/आयकर तफा को डनिााररत (टििाददत) करको  
िाडग पनुरािेदन पत्र आडिाक िषा २०७५/०७६ सम्म िमश  टििाददत रकमको ३३ 
प्रडतशत राजस्ि र ५० प्रडतशत िर िी गरी ८३ प्रडतशत रकम दाजखिा गनुा पने, आडिाक 
िषा २०७६/०७७ देजख आडिाक िषा २०७८/०७९  सम्म टििाददत रकमको २५ प्रडतशत 
राजस्ि र ५० प्रडतशत िर िी गरी ७५ प्रडतशत रकम दाजखिा गनुा पने, र आडिाक िषा 
२०७९/०८० देजख टििाददत रकमको २५ प्रडतशत राजस्ि र २५ प्रडतशत िर िी गरी 
५० प्रडतशत रकम िर िी बापत दाजखिा भएको प्रमाजणत भ चर पनुरािेदन पत्र साि 
संिग्न गरी पनुरािेदन दताा गनुा पने उल्िेख छ। सािै भन्सार तिा अन्त शलु्क तफा  भने 
डनिााररत (टििाददत) अन्त शलु्क तिा भन्सार महशिु रकमको शत प्रडतशतिे हनेु रकम 
सम्बजन्ित कर डनिाारण गने अडिकृतिे तोके बमोजजम िर िी दाजखिा गरी सोको प्रमाजणत 
भ चर संिग्न गराएर मात्र पनुरािेदन पत्र दताा गनुा पने उल्िेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको डमडसि 
सम्िग्न गरेका प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग डनिेदन ददने िममा र सो पश् चात 
संघीय सिासज‍ चत कोषमा दाजखिा गरेको पनुरािेदकिे िर िी भनेको राजस्ि खातामा 
दाजखिा भएका अप्रमाजणत फोिोकपी भ चरहरुमा उल्िेख भएअनसुारको रकमिाई समेत 
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गणना गदाा पडन पनुरािेदन दताा गदाा प्रचडित ऐन अनसुार अडनिायारुपमा राख् न ु पने 
रु.17,43,117।95 िर िी नपगु भएको अिस्िामा पडन पनुरािेदन दताा गरेको पाइयो। 

13. सिोच्च अदाितको डमडत २०६६।१२।१९ को आदेशबाि समेत संिैिाडनक परीक्षण भई 
सदर ठहररएको राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) “प्रचडित 
कानूनमा जनुसकैु कुरा िेजखएको भए तापडन यस ऐन अन्तगात न्यायाडिकरणमा िा उच्च 
अदाितमा पनुरािेदन गदााका देहायबमोजजम िर ि नराखी पनुरािेदन िाग्ने छैन” भन्ने 
व्यिस्िा रही ऐ. को खण्ि (क) मा आयकर तफा  राख् न ुपने टििादरटहत कर बाहेकको 
िप डनिााररत (टििाददत) कर रु.34,86,235।89 को िमश  राजस्ि एक डतहाई र 
िर िी 50 प्रडतशत समेत रु.२6,14,676।92 दाजखिा प्रमाण डमडसि संिग्न गरेको 
देजखएन। प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग डनिेदन ददएको डमडत २०76/05/12 
पश् चात राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास 
प्रडतशतिे हनेु िर िी रु.17,43,117।95 िर िी राख् न ु पनेमा भ चर नं. 
10540589 डमडत 2077।09।05 मा राजस्ि जशषाक नं 11123 ( डनकायको 
मनुाफामा िाग्ने कर -प्राइभेि डिडमिेि कम्पनी) सिासजञ्चत कोषमा दाजखिा गरेको 
पनुरािेदकिे पनुरािेदन िर िी भनेको रु.9,60,400।- िाई गणना गदाा पडन 
रु.7,82,717।95 अपगु पनुरािेदन िर िी दाजखिाको सक्कि बैक भ चर िा डनस्सा १५ 
ददनडभत्र पनुरािेदकिाई दाजखिा गना िगाई सो आदेश बमोजजमको काम सम्पन्न भएपडछ 
िा सो अिडि नाघेपडछ डनयमानसुार पेश गने आदेश गनुा उपयकु्त हनेु राय म िेखा 
सदस्यबाि राख्दा समेत मेरो उक्त रायमा असहमडत जनाउुँदै सहकमीद्वय कानून सदस्य र 
राजस्ि सदस्यबाि फैसिा गने डनणाय भएकोमा उक्त दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम 
हनेु रु.17,43,117।95 िर िी नराखी पनुरािेदन दतै निाग्ने पनुरािेदन दताा भएको 
देजखएको प्रस्ततु मदु्दाको तथ्य डभत्र प्रिेश गरी भएको फैसिा तिा ठहरमा सहमत हनु 
सटकएन।  

14. उजल्िजखत कानूनी व्यिस्िा र पनुरािेदनमा भएका तथ्यहरु समेतको आिारमा डनणाय 
तफा  टिचार गदाा सहकमीद्वय कानून तिा राजस्ि सदस्यिे प्रस्ततु मदु्दामा करदातािे 
राख् नपुने िर िी रकमको सम्बन्िमा फरक राय प्रकि गनुा भएकोिे पनुरािेदक 
करदातािे यस न्यायाडिकरणमा यो पनुरािेदन दताा गदाा राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९(१) को पररपािना गरेको देजखन्छ िा देजखदैन भने्न प्रश्न तफा  िप 
टिचार गनुा पने देजखयो। राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन, २०३१ कोदफा ९ को (१) मा 
"प्रचडित कानूनमा जनुसकैु कुरा िेजखएको भएतापडन यस ऐन अन्तगात न्यायाडिकरणमा 
पनुरािेदन गदाा देहाय बमोजजम िर िी नराखी पनुरािेदन िाग्ने छैन भने्न कानूनी व्यिस्िा 
गदै खण्ि (क) मा कर डनिाारण भएकोमा डनिााररत करको पचासप्रडतशत रकम र जररिाना 
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भएकोमा जररिानाको रकम र दिैु भएकोमा डनिााररत करको पचासप्रडतशत रकम र 
जररिानाको रकम त्यस्तो डनिाारण गने िा जररिाना गने अडिकृतिे नै तोटकददएको 
कायााियमा" भने्न कानूनी व्यिस्िा रहेको छ।प्रशासकीय पनुराििोकनका िाडग डनिेदन 
ददुँदा र सो अजघ ऐनको अडनिाया व्यिस्िा मूताटिक दाजखिा गनुा पने राजस्ि जशषाक 
माफा त सिासजञ्चत कोषमा दाजखिा गरेको राजस्ि रकम बाहेक पनुरािेदन दताा गना 
राख् नपुने सो व्यिस्िा अनरुुप िर िी दाजखिा गरेको प्रमाण डमडसि संिग्न गरेको 
पाइएन। गतटिगत आडिाक िषामा सबासजञ्चत कोषमा दाजखिा भएको कर राजस्ि रकमिाई 
समेत िर िीको रुपमा गणना गरी पनुरािेदन दताा गना डमल्ने व्यिस्िा प्रचडित कुनै पडन 
ऐन तिा डनयममा भएको नपाइएको र पनुरािेदकिे परुा गनुा पने कायाटिडि कानूनको 
पािना नभएको प्रस्ततु पनुरािेदकको पनुरािेदन पत्रको तथ्य डभत्र प्रिेश गरी फैसिा गदाा 
प्रत्यिीिाई अन्याय हनुकुो सािै राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) मा भएको व्यिस्िा टिपररत हनेु भएकोिे बहमुतको उजल्िजखत फैसिामा 
सहमत हनु सटकएन । अत  राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजम पनुरािेदन दताा गदाा राख् नपुने िर िी सम्बन्िमा आडिाक कायाटिडि 
डनयमाििी,२०६४ को डनयम ६३ हाि आडिाक कायाटिडि तिा टित्तीय उत्तरदाटयत्ि 
डनयमाििी,२०७७ को डनयम ६२, सबोच्च अदाितबाि ररि नं. २०६३-WS-००१३ 
देजख ररि नं. २०६३-WS-००१७ समेतका ररि डनिेदन र मदु्दा नं. ०७२-RB-०४७० 
आयकर (०६१/०६२) का फैसिामा भएको व्याख्या टिश् िेषण र प्रडतपाददत डसद्धान्त तिा 
ठहर समेत बमोजजम पडन अडनिायारुपमा राख् न ु पने िर िी नराखी पनुरािेदन दतै नहनेु 
पनुरािेदन दताा भएको मदु्दाको तथ्य डभत्र प्रिेश गरी डनणाय गना नडमल्ने र औजचत्य नै 
नहनेु देजखएको प्रस्ततु मदु्दामा सहकमीद्वयबाि  "करदाता जोडियाक माकेटिङ प्रा.डि. (स्िायी 
िेखा न. ५००२२०८१४) को आ.ब. २०74/75 को संशोडित कर डनिाारण गरी 
मध्यमस्तररय करदाता कायाािय बबरमहिबाि डमडत 2076।03।13 मा भएको डनणाय 
र सोही डनणाय सदर गने गरी आन्तररक राजस्ि टिभागका महाडनदेशकबाि डमडत 
2077।02।30 मा भएको डनणाय समेत डमिेकै देजखुँदा सदर हनेु ठहछा" भडन भएको 
बहमुत फैसिामा सहमत हनु नसकी देहाय बमोजजम फरक राय सटहतको ठहर गदाछु - 

15. यसमा पनुरािेदक करदाता जोडियाक माकेटिङ प्रा.डि. (स्िायी िेखा नं.500220814) 
को आयकर (२०74/०75) तफा को मदु्दामा आयकर ऐन¸२०५८ को दफा 115 र 
११६ तिा राजस्ि न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ि (क) 
मा भएको व्यिस्िा अनसुार पनुराििोकनका िाडग डनिेदन ददुँदा र पनुरािेदन पत्र दताा 
गदाा दाजखि गनुा पने राजस्ि तिा िर िी रकम सम्बन्िमा ऐ. प्रचडित ऐन र डनयमहरुमा 
भएको व्यिस्िा तिा सो सम्बन्िमा सिोच्च अदाितबाि २०६३-WS-००१३ देजख 
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२०६३-WS-००१७ समेतका ररि तिा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा भएको 
व्याख्या टिश्लषेण र प्रडतपाददत डसद्धान्त अनसुार समेत राख्न ु पने च.नं. 5013 डमडत 
2076।03।17 को पत्रानसुारको डनिााररत (टििाददत) कर रु.34,86,235।89 को 
पचास प्रडतशतिे हनेु रु.17,43,117।95 िर िी राख् न ु पनेमा प्रशासकीय 
पनुराििोकनका िाडग डनिेदन दताा पश् चात भ चर नं. 10540589 डमडत 
2077।09।05 मा राजस्ि जशषाक नं 11123 ( डनकायको मनुाफामा िाग्ने कर -
प्राइभेि डिडमिेि कम्पनी) सिासजञ्चत कोषमा दाजखिा गरेको पनुरािेदकिे पनुरािेदन िर िी 
भनेको रु.9,60,400।- िाई गणना गदाा पडन नपगु रु.7,82,717।95 िर िी डमडत 
2079।04।15 को आदेश बमोजजम पडन दाजखि गरेको पाइएन।अत  राजस्ि 
न्यायाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ि (क) बमोजजमको 
रु.17,43,117।95 िर िी दाजखि नगरी/नगराई दताा भएको प्रस्ततु पनुरािेदनको तथ्य 
डभत्र प्रिेश गरी डनणाय गना डमिेन। यस अिस्िामा माननीय अध्यक्ष तिा कानून सदस्य र 
राजस्ि सदस्यबाि भएको उजल्िजखत बहमुतको फैसिामा सहमत हनु सटकएन । प्रस्ततु 
पनुरािेदन दताा हुुँदा कै बखत देजख खारेज हनेु ठहछा।करदाताको पनुरािेदन जजटकर पगु्न 
सक्दैन।         

                                                   (पषु्प प्रसाद गरुागाइं) 
    िेखा सदस्य 

फैसिा तयारीमा सहयोग गनुाहनुे - 

इजिास अडिकृत  श्री डभष्म भट्टराई 

इडतसम्बत २०७९ साि भाद्र १३ गते रोज 2 शभुम.............................. 
 

फैसिा प्रमाजणकरण गने - 

 

फैसिा प्रमाजणकरण डमडत -            राजस्ि न्यायाडिकरण काठमाण्ि को छाप 

 


